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حمیدرضا تولا

A B C

،  و  در شکل یکسان است و به شکل ظرف بستگی ندارد. در علوم سال نهم دیدید که فشار در نقاط هم تراز یک مایع ساکن مانند نقاط   1

سازگاري این موضوع را با رابطۀ  توضیح دهید.

) وجود دارد. در عمق مشخصی از سطح یک مایع، چگالی و عمق مایع یکسان است؛ پس فشار در نقاط هم تراز یک مایع، یکسان است.  در سطح مایع، فشار ناشی از هوا، ( پاسخ:

ABC

P = + ρghP0

P0

h

شکل روبه رو یک کیسۀ پلاستیکی حاوي محلولی را نشان می دهد که در حال تزریق به یک بیمار است. سوزن سرنگی را به قسمت خالی از مایع  2

بالاي این کیسه وارد می کنند طوري که فشار هوا در این بخش از کیسه همواره با فشار هواي بیرون برابر بماند. اگر فشار پیمانه اي در سیاهرگ 

( پاسکال باشد، ارتفاع کمینۀ  چقدر باشد تا محلول در سیاهرگ نفوذ کند؟ (چگالی محلول را  بگیرید و 

پاسخ:

  

این حداقل ارتفاعی است که سرم باید نصب شود، در عمل دست کم حدود  تا  سانتی متر بالاتر از بازوي بیمار، کیسۀ پلاستیکی را آویزان می کنند.
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در شکل روبه رو مقدار  چند سانتی متر است؟ فشار هواي محیط را  و چگالی آب را  بگیرید.  3

با توجه به شکل و استفاده از نقاط هم تراز داریم:  پاسخ:

با جاي گذاري مقادیر داده شده داریم:
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با جاي گذاري  در رابطۀ بالا داریم:

1٫2 × Pa = + (1000 )(10 )(h) ⇒ = 1٫2 × − h10
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⇒ 0٫08 × Pa = h ⇒ h = 0٫8m = 80cm10
5

10
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شکل روبه رو خروج قطره هاي روغن با دماي متفاوت را از دهانۀ دو قطره چکان نشان می دهد.   4

الف) توضیح دهید در کدام شکل دماي قطره هاي روغن کمتر است. 

ب) افزایش دما چه تأثیري بر نیروي هم چسبی مولکول هاي یک مایع می گذارد؟ 

پ) چرا هنگام شستن ظروف، افزون بر استفاده از مایع ظرف شویی، ترجیح می دهیم از آب گرم نیز استفاده کنیم؟

الف) می دانیم که افزایش دما سبب کاهش هم چسبی مولکول مایع می شود بنابراین دماي قطره هاي بزرگ تر روغن (شکل سمت چپ)، کمتر است.  پاسخ:

ب) افزایش دما باعث افزایش جنبش مولکولی و درنتیجه ضعیف تر شدن نیروي هم چسبی بین مولکول هاي یک مایع می شود. 

پ) گرما باعث می شود افزایش جنبش مولکولی و در نتیجه غلبه بر نیروي دگرچسبی چربی ها و ظروف شده و ظروف راحت تر تمیز می شوند.

الف) ب)) پ)) (

دریافت خود را از شکل هاي زیر بر اساس مفاهیمی که از سه حالت معمول ماده فرا گرفته اید بیان کنید.  5

در گازها (شکل الف) فاصلۀ بین مولکول ها بسیار زیاد است و مولکول ها نسبت به هم در وضعیت نامنظمی قرار دارند. در مایعات (شکل ب) و جامدها (شکل پ) فاصلۀ بین مولکول ها کم پاسخ:

است؛ با این تفاوت که در مایعات مولکول ها به طور نامنظم و در جامدات به طور منظم در کنار هم قرار گرفته اند. 

در شکل روبه رو، نیروي شناوري  و نیروي وزن  وارد بر چند جسم نشان داده شده است.   6

 با توجه به نیروي خالص وارد بر هر جسم، وضعیت آن را به کمک یکی از واژه هاي شناوري، غوطه وري، فرو رفتن و بالا رفتن توصیف کنید.

از راست به چپ:  پاسخ:

 نیروي شناوري بیشتر از وزن توپ بادي است و توپ روبه بالا می رود. 

 نیروي شناوري با وزن قطعه چوب برابر است و قطعه چوب روي آب شناور می ماند. 

 نیروي وزن سنگ بیشتر از نیروي شناوري است و قطعه سنگ درون آب در حال فرورفتن است تا به کف ظرف برسد. 

 نیروي شناوري با نیروي وزن برابر است و جسم درون آب به صورت غوطه ور می ماند. 
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شکل (الف) آتش نشانی را در حال خاموش کردن آتش از فاصلۀ نسبتاً دوري نشان می دهد. نمایی بزرگ شده از شیر بسته شده به انتهاي لولۀ  7

آتش نشانی در شکل (ب) نشان داده شده است. اگر آب با تندي  از لوله وارد شیر شود و قطر ورودي شیر   و قطر

قسمت خروجی آن  باشد، تندي خروج آب را از شیر پیدا کنید.

با استفاده از معادلۀ پیوستگی داریم:  پاسخ:

 با جاي گذاري مقادیر داده شده داریم:
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دو نوار کاغذي به طول تقریبی  را مطابق شکل (الف) به انتهاي یک نی نوشابه بچسبانید. وقتی مطابق شکل (ب) به درون نی دمیده می شود  8

نوارهاي کاغذي به طرف یکدیگر جذب می شوند. با توجه به اصل برنولی دلیل این پدیده را توضیح دهید.

وقتی جریان تند هوا از میان دو نوار کاغذي می گذرد، بنا بر اصل برنولی سبب کاهش فشار هوا می شود و درنتیجه فشار هواي اطراف نوارهاي کاغذي، که بزرگ تر از فشار هواي بین پاسخ:

آنهاست، نوارهاي کاغذي را طرف یکدیگر نزدیک می کند.

10cm

لولۀ  شکلی را در نظر بگیرید که محتوي حجم مساوي از آب و روغن است (شکل روبه رو). با توجه به اطلاعات روي شکل، فشار پیمانه اي هواي  9

درون ریۀ شخصی که از شاخۀ سمت چپ لوله درون آن دمیده، چقدر است؟ چگالی روغن را  و چگالی آب را  بگیرید.  

( )

چون حجم مساوي از آب و روغن استفاده شده است، با توجه به شکل و در محل تماس دو مایع داریم:  پاسخ:

 

که درآن  فشار هواي دمیده شده توسط شخص است. به این ترتیب فشار پیمانه اي هواي درون ریۀ شخص برابر است با:
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10  مساحت روزنۀ خروج بخار آب، روي درب یک زودپز  است (شکل روبه رو). جرم وزنه اي که روي

این روزنه باید گذاشت چقدر باشد تا فشار داخل آن در  نگه داشته شود؟ فشار بیرون دیگ زودپر را 

(  بگیرید.  (

پاسخ:

با استفاده از رابطۀ  داریم: 
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5
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F = = mg ⇒ m = = 0٫04kg = 40gW وزنه

0٫4N

10
N

kg

11  با توجه به شکل توضیح دهید چرا وقتی قلم مویی را از آب بیرون می کشیم، موهاي آن به هم می چسبند.

نیروي هم چسبی بین مولکول هاي آب، بیشتر از نیروي دگرچسبی مولکول هاي آب و موهاي قلم مو است؛ بنابراین وقتی که قلم مو را از آب بیرون می کشیم، نیروي هم چسبی مولکول هاي پاسخ:

آب سبب می شود تا لایه اي از آب در اطراف موهاي قلم تشکیل شود و موهاي قلم به یکدیگر بچسبند. 

.پوشش برزنتی صاف و تخت است

.

کامیون در حال توقف

کامیون در حال حرکت

الف) روزهایی که باد می وزد، ارتفاع موج هاي دریا یا اقیانوس بالاتر از ارتفاع میانگین می شود. با اصل برنولی چگونه می توان افزایش ارتفاع موج را  12

توضیح داد؟  

ب) شکل روبه رو کامیونی را در دو وضعیت سکون و در حال حرکت نشان می دهد. با استفاده از

اصل برنولی توضیح دهید چرا وقتی کامیون در حال حرکت است پوشش برزنتی آن پفُ می کند.

الف) وزش باد (جریان تند هوا) بالاي آب دریا و اقیانوس، سبب کاهش فشار هوا می شود و همین موضوع به افزایش ارتفاع میانگین امواج دریا کمک می کند.  پاسخ:

ب) وقتی کامیون در حال حرکت است، فشار هواي روي پوشش برزنتی کاهش می یابد و درنتیجه هواي زیر پوشش برزنتی که فشار بیشتري دارد سبب پفُ کردن پوشش برزنتی به طرف بالا

می شود. 
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توضیح دهید چرا:   13

الف) پدیدة پخش در گازها، سریع تر از مایع ها انجام می شود. در توضیح خود به چند مثال نیز اشاره کنید. 

ب) یک بادکنک پر از باد، حتی اگر دهانۀ آن نیز کاملاً بسته شده باشد، باز هم رفته رفته کم باد می شود.

- تراکم مولکول هاي گاز در محیط کمتر است؛ بنابراین - تندي حرکت مولکول هاي گاز بیشتر از مایع است  الف) به دو دلیل، پدیدة پخش در گازها سریع تر از مایع ها انجام می گیرد:  پاسخ:

حرکت مولکول هاي گاز در یک محیط آسان تر از مولکول هاي مایع است. براي مثال بوي یک گل خوشبو به سرعت در اتاق پخش می شود، اما اگر مقداري شکر در آب بریزیم، تا زمانی که آن را

مخلوط نکنیم همه جاي آن شیرین نمی شود. 

ب): فاصلۀ بین مولکول هاي دیوارة بادکنک از اندازة مولکول هاي هوا بزرگ تر است؛ بنابراین مولکول هاي هوا با برخورد به دیوارة بادکنک می توانند از آن عبور کنند و در نتیجه بادکنک به مرور

کم باد می شود. 

12

برگ آلومینیمیپوش

برگ آلومینیمی مچاله شدهوش

درون یک ظرف مقداري آب بریزید. یک پوش برگ (فویل) آلومینیمی به ابعاد تقریبی  اختیار کنید و آن را مچاله کنید.  14

پیش بینی کنید با قرار دادن پوش برگ مچاله شده روي سطح آب، چه اتفاقی می افتد؟ آزمایش را انجام دهید. 

 پوش برگ دیگري با همان ابعاد اختیار کنید و به جاي مچاله کردن، آن را چندین  بار (دست کم  بار) روي هم تا کنید. اگر این پوش برگ چند لایه را،

روي سطح آب قرار دهید، پیش بینی کنید چه اتفاقی می افتد؟ آزمایش را انجام دهید. پیش بینی ها و نتایج مشاهدة (آزمایش) خود را توضیح دهید.

وقتی فویل آلومینیمی را مچاله می کنید، مقداري هوا لابه لاي آن محبوس می شود. از آنجا که چگالی هوا، بیش از دو هزار مرتبه کمتر از چگالی آلومینیم است، لذا فویل مچاله شده روي پاسخ:

سطح آب به طور شناور می ماند. حتی اگر فویل مچاله شده را با چکش هم فشرده کنید باز روي آب می ماند. مگر آنکه به کمک نوعی پرس قوي بتوان بخش زیادي از هواي محبوس در فویل را از

لابه لاي آن خارج کرد. در این صورت فویل به ته آب درون ظرف می رود. در حالت دوم که لایه ها روي هم تا شده اند، هواي بین لایه ها وجود ندارد و فویل در آب فرو می رود.

20cm× 20cm

5

 

15  غواص ها می توانند با قرار دادن یک سر لوله اي در دهان خود، درحالی که سر دیگر

آن از آب بیرون است، تا عمق بیشینه اي در آب فرو روند و نفس بکشند (شکل روبه رو). با

گذشتن از این عمق، اختلاف فشار درون و بیرون ریۀ غواص افزایش می یابد و غواص را

ناراحت می کند. چون هواي درون ریه از طریق لوله با هواي بیرون ارتباط دارد، فشار هواي

درون ریه، همان فشار جو است درحالی که فشار وارد بر قفسۀ سینۀ او، همان فشار در عمق

آب است. در عمق  از سطح آب، اختلاف فشار درون ریۀ غواص با فشار وارد بر

قفسۀ سینۀ او چقدر است؟ (خوب است بدانید که غواص هاي مجهز به مخزن هواي فشرده

می توانند تا عمق بیشتري در آب فرو روند، زیرا فشار هواي درون ریه آنها با افزایش عمق،

همپاي فشار آب بر سطح بیرونی بدن زیاد می شود.)

اختلاف فشار درون ریۀ غواص با فشار وارد بر قفسۀ سینۀ او، برابر است با:  پاسخ:

همان طور که دیده می شود، این اختلاف فشار، مقدار قابل توجهی است و به همین دلیل غواص نمی تواند صرفاً با گرفتن سر لوله اي در دهان خود، در حالی که سر دیگر آن از آب بیرون است، از یک

عمقی بیشتر به پایین برود.

6٫15m

ΔP = ρgh = (1000 )(10 )(6٫15m) = 6٫15 × Pa ≃ 0٫61atm
kg

m3

N

kg
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سطح مقطع بیشتر

سطح مقطعکمتر

وقتی شیر آبی را کمی باز کنید و آب به آرامی جریان یابد، مشاهده می شود که باریکۀ آب با نزدیک تر شدن به زمین، باریک تر می شود (شکل  16

روبه رو). دلیل این پدیده را با توجه به معادلۀ پیوستگی توضیح دهید.

هرچه آب خروجی از شیر، به زمین نزدیک تر می شود، تندي آن افزایش می یابد. لذا با توجه به معادلۀ پیوستگی باید سطح مقطع آن نیز کاهش یابد. پاسخ:

17  الف) وقتی درِ شیشۀ عطري را در گوشه اي از اتاق باز می کنید، پس از چند ثانیه ذرات عطر در همه جاي اتاق پخش و بوي آن حس می شود. با

توجه به شکل روبه رو این پدیده را چگونه توجیه می کنید؟ چرا پدیدة پخش در گازها سریع تر از مایع ها رخ می دهد؟ 

ب) هواي اطراف کرة زمین، آمیزه اي از نیتروژن ( درصد)، اکسیژن ( درصد)، کربن دي اکسید، بخار آب و مقدار کمی گازهاي بی اثر (کریپتون،

نئون و هلیم) است. این مولکول ها به طور کاتوره اي و با تندي زیاد همواره در حرکت اند. برخورد مولکول هاي هوا به یکدیگر سبب پخش آنها می شود.

اهمیت این پدیده را براي حیات روي کرة زمین توضیح دهید.

الف) ذرات هوا که با تندي بسیار زیادي به صورت کاتوره اي در حرکت اند (تندي این ذرات در دماي اتاق حدود  است) با برخورد به مولکول هاي عطر باعث می شوند که پاسخ:

مولکول هاي عطر در مدت چند ثانیه از یک سوي اتاق به سوي دیگر اتاق پراکنده شوند. تندي میانگین مولکول هاي مایع بسیار اندك است و به عبارتی تنها روي یکدیگر می لغزند؛ بنابراین پدیدة

پخش در مایع ها بسیار آرام تر رخ می دهد. 

ب) اگر پدیدة پخش در هوا رخ نمی داد، سبب می شد تا جو زمین به طور لایه اي شکل بگیرد. به طوري که در لایه هاي نزدیک به سطح زمین، مولکول هاي سنگین تر و در لایه هاي بالایی، مولکول هاي

سبک تر قرار می گرفتند. 
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با توجه به شکل، دو لولۀ مویین هم جنس درون مایعی قرار دارند. چرا ارتفاع مایع درون لولۀ  از لولۀ دیگر کمتر است؟ نیروي هم چسبی مایع و  18

لوله هاي مویین را مقایسه کنید.  

 

از آنجا که پدیدة مویینگی در لوله هاي باریک تر، بهتر رخ می دهد، لذا در لولۀ  ارتفاع ستون مایع نسبت به لولۀ  بیشتر است. در هر دو لوله، نیروي هم چسبی مولکول هاي مایع کمتر از پاسخ:

نیروي دگرچسبی مایع و مولکول هاي جدارة داخلی لوله است.

b

ab

نوعی ماهی به نام ماهی کمان گیر با جمع کردن آب در دهان خود و پرتاب آن به سوي حشراتی که در بیرون از آب، روي گیاهان نشسته اند، آنها  19

را شکار می کند و می خورد (شکل الف). هدف گیري آنها به اندازه اي دقیق است که معمولاً در این کار اشتباه نمی کنند. 

کدام ویژگی فیزیکی آب این امکان را به ماهی کمان گیر براي شکار می دهد؟ 

                          

بزرگ بودن نیروي هم چسبی مولکول هاي آب، امکان این شکار زیبا و دقیق را توسط ماهی کمان گیر فراهم می کند.  پاسخ:
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تغییرات اقلیمی سال هاي اخیر در کشورهاي غرب ایران، پدیدة خطرناك ریزگردها را به مناطق وسیعی از کشورمان گسترش داده است. چگالی  20

ریزگردها در حالتی که ته نشین شده باشد تقریباً دو برابر چگالی آب است. 

الف) چرا بادهاي نسبتاً ضعیف قادرند توده هاي بزرگی از ریزگردها را به حرکت درآورند درحالی که توفان هاي شدید دریایی تنها مقدار اندکی آب را

به صورت قطره هاي ریز به طرف بالا می پاشند؟ 

ب) بررسی کنید براي مقابله با این پدیده و مهار آن، چه تدابیري را می توان اندیشید. 

الف) نیروي کشش سطحی آب مانع از جدا شدن قطره هاي ریز از سطح آب می شود، در حالی که این نیرو در ریزگردها وجود ندارد.   پاسخ:

ب) رطوبت سطح زمین و پوشش گیاهی متراکم، مانع از برخاستن ریزگردها می شود. به همین منظور باید از برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی جلوگیري کرد و به کاشت گیاهان و درخت

روي آورد. 

هنگام پاك کردن تختۀ سیاه، ذرات گچ به طور نامنظم در هواي اطراف پراکنده شده و حرکت می کنند. این حرکت نامنظم ذرات گچ، مطابق شکل  21

زیر مدل سازي شده است.   

الف) چه عاملی باعث حرکت نامنظم ذره هاي گچ می شود؟ 

ب) مولکول هاي هوا بسیار کوچک تر و سبک تر از ذره هاي گچ هستند و توسط میکروسکوپ هم

دیده نمی شوند. توضیح دهید چگونه این تجربۀ ساده، شاهدي بر وجود مولکول هاي هواست.

الف) در دماي اتاق، مولکول هاي هوا با تندي زیادي  در حرکت اند (در هر  هوا حدود  مولکول هوا وجود دارد) و با برخورد به ذرات درشت گچ، سبب حرکت پاسخ:

نامنظم و کاتوره اي آنها می شوند. 

ب) اگر برخورد مولکول هاي هوا با ذرات ریز گچ وجود نداشت، انتظار می رفت که ذرات گچ پس از لحظه اي کوتاه به طرف زمین سقوط کنند. از آنجا که در عمل مشاهده می شود که ذرات گچ

براي مدت نسبتاً طولانی به طور نامنظم در هوا حرکت می کنند تا به سطح زمین برسند، می توان نتیجه گرفت که مولکول هاي هوا وجود دارند و اثر برخورد آنها سبب حرکت نامنظم ذرات گچ

می شود. 
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توضیح دهید از سه حالت مختلف ماده در چه بخش هایی از یک دوچرخه و به چه دلیلی استفاده شده است.  22

بدنۀ دوچرخه باید استحکام کافی داشته باشد و در اثر ضربه و نیروهایی که به آن وارد می شود، تغییر شکل پیدا نکند. بنابراین بدنۀ آن را از یک جامد محکم و ترجیحاً سبک می سازند. پاسخ:

براي کاهش اصطکاك بین قسمت هاي فلزي که روي هم حرکت می کنند یا می لغزند، از روغن استفاده می شود تا خوردگی به حداقل ممکن برسد و طول عمر و کارایی این قطعه ها افزایش یابد.
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از آنجایی که گازها خاصیت تراکم پذیري دارند، لاستیک هاي دوچرخه را از هوا پر می کنند تا سبب حرکت نرم و بدون تکان هاي شدید در حین دوچرخه سواري شود.  

 

23  از یک لیوان پر از آب، یک کارت بانکی و تعدادي

وزنۀ چند گرمی یا سکه هاي پول استفاده کنید. ابتدا مطابق

شکل الف، کارت را طوري روي لبۀ لیوان قرار دهید که تنها

نیمی از آن با آب در تماس باشد. وزنه هاي چند گرمی را روي

قسمتی از کارت قرار دهید که با آب در تماس نیست (ابتدا

وزنۀ  گرمی، سپس  گرمی و ...). نتیجۀ مشاهدة خود را با

توجه به مفاهیمی که تاکنون فرا گرفته اید توضیح دهید. 

یکی دو قطره مایع شوینده به آب اضافه کنید و آزمایش را تکرار کنید. نتیجۀ مشاهده خود را توضیح دهید.

در ابتدا چون نیروي دگرچسبی مولکول هاي آب و کارت بیشتر از نیروي وزن وزنه ها است با افزودن وزنه ها، کارت از سطح آب جدا نمی شود. با افزایش تعداد وزنه ها، نیروي وزن آنها بر پاسخ:

نیروي دگرچسبی آب و کارت غلبه کرده و کارت را از سطح آب جدا می کند. 

با افزودن مایع شوینده به آب، نیروي دگرچسبی بین مولکول هاي آب و سطح کارت کاهش یافته و با قرار دادن وزنه هاي کمتري، کارت به راحتی از سطح آب جدا می شود.

510

 

الف) سعی کنید یک سوزن ته گرد یا گیرة کاغذ را مطابق شکل روي سطح آب شناور کنید. براي این منظور می توانید از یک تکه دستمال کاغذي  24

استفاده کنید. 

 ب) پس از شناور شدن سوزن یا گیره، سطح آب را به دقت مشاهده کنید و مشاهدات خود را توضیح دهید.  

پ) اکنون یکی دو قطره مایع شوینده را به آرامی به آب درون ظرف بیفزایید. مشاهدات خود را توضیح دهید.

الف) دستمال کاغذي را روي آب قرار می دهیم و سوزن را به آرامی بر روي دستمال کاغذي می گذاریم. بعد از مدتی دستمال کاغذي خیس شده و به ته آب فرو می رود و سوزن روي آب پاسخ:

شناور می ماند. 

 ب) سوزن در محل تماس با سطح آب فرورفتگی ایجاد می کند. با وجود آنکه چگالی آهن یا فولاد بیش از هفت برابر چگالی آب است، سوزن روي

سطح آب شناور می ماند و زیر آب نمی رود. در واقع نیروي وزن سوزن که روبه پایین است با نیروي هم چسبی بین مولکول هاي سطح آب که روبه بالا

است، خنثی می شود و کشش سطحی که ناشی از هم چسبی بین مولکول هاي سطح آب است، مانع از فرو رفتن سوزن در آب می شود. 

پ) با افزودن مایع ظرفشویی، سوزن در آب فرو می رود. زیرا مایع ظرفشویی نیروي هم چسبی بین مولکول هاي سطح آب و در نتیجه کشش سطحی

آن را کاهش می دهد.

شیشه گران براي چسباندن تکه هاي شیشه به یکدیگر، آنها را آن قدر گرم می کنند که نرم شوند. این کار را با توجه به کوتاه برُد بودن نیروي  25

جاذبۀ بین مولکولی توضیح دهید.

نیروهاي بین مولکولی در محدودة چندین مولکول مجاور عمل می کنند. وقتی قطعه هاي یک شیشۀ شکسته را به یکدیگر نزدیک می کنیم، هرچند با چشمان خود تصور می کنیم که پاسخ:

قطعه هاي شکسته شده به هم نزدیک اند، ولی از نظر مولکولی فاصلۀ بین قسمت هاي شکسته شده بسیار بیشتر از ابعاد یک مولکول است و چون نیروهاي بین مولکولی در این ابعاد فاصله عمل

نمی کنند، لذا دو قطعۀ شیشه به هم نمی چسبند. با گرم کردن دو قطعۀ شیشه ، نوسان مولکول هاي دو قطعۀ شیشه  که مجاور هم قرار گرفته اند، افزایش می یابد و همین سبب می شود تا فاصله بین

مولکول هاي مجاور کاهش می یابد و به چندین مولکول برسد و نیروهاي بین مولکولی عمل کنند و قطعه ها به یکدیگر بچسبند.
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26  یک سرنگ، مثلاً  سی سی، اختیار کنید. پیستون آن را بکشید تا هوا وارد سرنگ شود. انگشت خود را محکم روي دهانۀ خروجی سرنگ قرار

دهید و تا جایی که می توانید پیستون را حرکت دهید تا هواي درون سرنگ متراکم شود. 

هواي درون سرنگ را خالی و آن را تا نیمه از آب پر کنید. با مسدود نمودن انتهاي سرنگ سعی کنید تا جایی که ممکن است مایع درون آن را متراکم

کنید. از این آزمایش ساده چه نتیجه اي در مورد تراکم پذیري گازها و مایع ها می گیرید؟ توضیح دهید.

از آنجا که فاصلۀ مولکول ها در حالت گازي، ده ها برابر فاصلۀ مولکول ها در حالت مایع  است لذا می توان مولکول هاي گاز را به سادگی متراکم کرد و حجم هواي درون سرنگ را به مقدار پاسخ:

قابل توجهی کاهش داد؛ در حالی که سرنگ محتوي آب را نمی توان متراکم کرد. پس گازها تراکم پذیر و مایع ها تراکم ناپذیر هستند. 

10

آزمایشی طراحی و سپس اجرا کنید که به کمک آن بتوان نشان داد فشار در یک عمق معین از مایع به جهت گیري سطحی که فشار به آن وارد  27

می شود بستگی ندارد.

پاسخ: ظرفی را مطابق شکل روبه رو در نظر می گیریم، دو روزنه با قطر یکسان در محل هاي مشخص شده و با عمق هاي یکسان بر روي بدنۀ آن ایجاد می کنیم. اگر ظرف را از آب پر کرده و

روزنه ها را باز کنیم، شدت خروج آب در هر دو روزنه برابر است. بنابراین با اینکه جهت روزنه ها متفاوت است، امّا فشار وارد بر آنها یکسان است. زیرا فشار در یک مایع تنها به ارتفاع از سطح

آن بستگی دارد. 

 

وقتی شیشه می شکند با نزدیک کردن قطعه هاي آن به هم نمی توان اجزاي شیشه را دوباره به هم چسباند؛ ولی اگر قطعه هاي شیشه را آن قدر گرم  28

کنیم که نرم شوند می توان آنها را به هم چسباند. این پدیده ها را با توجه به کوتاه برُد بودن نیروهاي بین مولکولی توجیه کنید.

وقتی قطعات شیشه را در حالت عادي به هم نزدیک می کنیم، فاصلۀ بین قطعات بسیار زیاد و بسیار بیشتر از ابعاد یک مولکول است. بنابراین نیروهاي بین مولکولی که کوتاه برد هستند و پاسخ:

در فواصل کوتاه اثر می کنند، در اینجا اثري ندارند و نمی توانند قطعات شیشه را به هم بچسبانند. امّا هنگامی که قطعات شیشه را گرم می کنیم، نوسان مولکول ها زیاد شده و به یکدیگر نزدیک

می شوند به طوري که فاصلۀ آنها در حد ابعاد چند مولکول خواهد شد. در این شرایط نیروهاي جاذبۀ بین مولکولی اثر می کنند و قطعات شیشه را به هم می چسبانند.
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